
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 2 - SERVIZI SOCIALI - D.S.S. N.49 - SERVIZI 
DEMOGRAFICI (ANAGRAFE, AIRE, STATO CIVILE) - 

RANDAGISMO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 321 del 04/07/2024

   Il Responsabile del Procedimento Rita Odierna

OGGETTO :

PROROGA INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER LO 
SVOLGIMENTO DI PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
CONNESSE ALL’ATTIVAZIONE DI INTERVENTI IN FAVORE 
DEI NUCLEI FAMILIARI IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI 
DEL COMUNE DI LENTINI – PROFILO “ASSISTENTE 
SOCIALE” DI CUI ALLA LONG LIST APPROVATA CON LA 
DETERMINA REG. GEN. N. 774 DEL 08/08/2023 - CUP: 
I31H21000060001-

Richiamati
- la determina n. 333 Reg. Gen. del 02/05/2023 con la quale è stata indetta una procedura a 

mezzo avviso pubblico per la costituzione di una long list di esperti per il conferimento di 
incarichi professionali esterni per lo svolgimento di prestazioni professionali connesse 
all'attivazione di interventi in favore dei nuclei familiari in carico al servizi sociali del 
comune di lentini ivi incluso il supporto amministrativo per l'implementazione dei progetti;

- la determina n. 562 Reg. Gen. del 27/06/2023 con la quale è stata nominata la Commissione 
Tecnica di valutazione per la selezione tramite procedura comparativa per soli titoli di 
professionisti per la costituzione di una Long List di esperti per il conferimento incarichi 
esterni per lo svolgimento di prestazioni professionali connesse all'attivazione di interventi 
in favore dei nuclei familiari in carico ai servizi Sociali del Comune di Lentini;

- la determina Reg. Gen. n. 692 del 24/07/2023 con la quale sono stati approvati i verbali e la 
graduatoria provvisoria della Commissione Tecnica di Valutazione per il profilo di 
Assistente Sociale;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

- la determina Reg. Gen. n. 774 del 08/08/2023 con la quale è stata approvata la graduatoria 
definitiva di cui ai verbali della Commissione Tecnica di Valutazione per la sezione della 
Long- List  “Assistente Sociale”;

Visto che gli incarichi professionali esterni per lo svolgimento di prestazioni professionali connesse all'attivazione di 
interventi in favore dei nuclei familiari in carico ai servizi sociali del comune di Lentini per l'implementazione dei progetti 
sono avvenuti previa stipula del contratto di lavoro sottoscritto dai candidati utilmente collocati in graduatoria;

Vista l’esigenza di dover assicurare il rafforzamento organizzativo dei Servizi Sociali con la figura professionale di 
Assistente Sociale al fine di mantenere i progetti in essere avviati a sostegno di minori, anziani e disabili con le risorse del 
PAL 2021;

Richiamato il comma 5-quater dell’art. 5 del D.L. 30/12/2019, n. 162, convertito nella Legge n.8 del 28/02/2020 così 
come aggiunto dalla legge di conversione 28 febbraio 2020, n. 8, laddove dispone che “Gli enti locali che hanno stipulato 
contratti a tempo determinato per le assunzioni di assistenti sociali e altro personale ai sensi dell'articolo 1, comma 200, 
della legge 27 dicembre 2017, n. 205, nonchè per le assunzioni finanziate con le risorse del Programma operativo 
nazionale Inclusione, ai sensi dell'articolo 12, comma 12, del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, nonché ai sensi dell'articolo 7, comma 7, del decreto legislativo 15 
settembre 2017, n. 147, per i patti di inclusione sociale, possono procedere alla proroga di tali contratti, utilizzando le 
risorse già previste dal citato articolo 1, comma 200, della legge n. 205 del 2017, per un ulteriore periodo, fino a un 
massimo di ventiquattro mesi e comunque non oltre il periodo di vigenza della misura.”;

Viste le Pec del 23/06/2024, 21/06/2024, 24/06/2024 con le quali rispettivamente i professionisti Assistenti Sociali 
indicati ai n. 23, 24 e 34 della graduatoria di merito a seguito di richiesta inviata da questo Comune hanno comunicato 
la disponibilità alla prosecuzione dell’incarico professionale;

Stabilito che le risorse occorrenti  alla proroga degli incarichi professionali saranno imputate a valere del Fondo Povertà 
annualità 2021, nel rispetto di quanto riportato nel Piano e per la quota destinata al Comune di Lentini;

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 06/03/2023 e successive proroghe, con il quale ai sensi e per gli 
effetti del  combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni - Enti locali è stato nominato il Coordinatore 
del 2° Settore  “Servizi Sociali Locali e Distrettuali –  Servizi Demografici (Anagrafe, Stato Civile) -  
Randagismo”;

PROPONE
per i motivi espressi  in premessa

1. Di prorogare con decorrenza dal mese di luglio 2024 e fino al 28/02/2025 ai professionisti indicati ai n. 23, 24 e 34 
della graduatoria di merito gli incarichi professionali esterni profilo “Assistente Sociale” per la prosecuzione delle 
prestazioni professionali connesse all’attivazione di interventi in favore dei nuclei familiari in carico ai servizi 
sociali del Comune di Lentini;

2. Di Precisare che i professionisti hanno sottoscritto la proroga del disciplinare di incarico professionale che alla 
scadenza  del termine indicato si intende risolto di diritto;

3. Di dare atto che la spesa derivante dai predetti incarichi professionali, ammontante ad                  € 42.525,00 trova 
copertura al Capitolo 32211 “trasferimenti della Regione  - Piano regionale per la lotta alla povertà anno 2021 - 
Fondo povertà 2021 sub-impegno 2024/1/90/4  assunto con determina del Coordinatore del 2° Settore n. 190 Reg. 
Sett. del 19/04/2024, Reg. Gen. n. 387 del 23/04/2024;

4. Di Stabilire che il Comune di Lentini si riserva di diritto, in qualsiasi momento, di interrompere l’incarico per 
motivate esigenze derivanti da riduzione/non disponibilità delle risorse per limiti imposti dal Ministero;

5. Di Stabilire che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale essendo la spesa 
interamente finanziata a valere sul Fondo Povertà annualità 2021 – CUP:I I31H21000060001;

6. Di stabilire che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale saranno assolti 
gli obblighi previsti dal D. Lgs. n.33/2013 ai fini della pubblicità della presente determinazione, nell’apposita 
sezione del sito internet dell’ente Amministrazione Trasparente;

7. Di Dichiarare l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L.241/90 come introdotto dalla L.190/2012 e come 
previsto dal Piano Anticorruzione dell’Ente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - SERVIZI SOCIALI - D.S.S. N.49 - SERVIZI 
DEMOGRAFICI (ANAGRAFE, AIRE, STATO CIVILE) - RANDAGISMO

Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: PROROGA INCARICHI 
PROFESSIONALI ESTERNI PER LO SVOLGIMENTO DI PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
CONNESSE ALL’ATTIVAZIONE DI INTERVENTI IN FAVORE DEI NUCLEI FAMILIARI IN 
CARICO AI SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI LENTINI – PROFILO “ASSISTENTE 
SOCIALE” DI CUI ALLA LONG LIST APPROVATA CON LA DETERMINA REG. GEN. N. 
774 DEL 08/08/2023 - CUP: I31H21000060001-

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 04/07/2024  Il Responsabile del Settore
   ODIERNA RITA / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


